
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  13Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0017 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/455683.
RESOLVE:
REMOVER a servidora REGINA HELENA DO AMARAL GAMA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 2052148/2, da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 271675
PORTARIA N° 0016 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/16099.
RESOLVE:
REMOVER a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, 
cargo PEDAGOGO, matrícula n° 54189539/1, do CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 271771
PORTARIA N° 0022 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/479389.
RESOLVE:
REMOVER a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO, cargo 
PSICOLOGO, matrícula n° 5895919/1, da ESCOLA TECNICA DO 
SUS para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 271754
PORTARIA N° 024 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/450329.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2018, à SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, a servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, matrícula 
nº 57190512/1, cargo FARMACÊUTICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, em permuta com a servidora Ivanete Costa da Rocha, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 025 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/5931.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 55589653/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/DAS-4, no 
período de 01.03.2018 a 30.03.2018, em substituição ao titular 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5424014/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/5931.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/
DAS-3, no período de 01.03.2018 a 30.03.2018, em substituição 
a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 
55589653/3, que se encontra Respondendo pela Direção do 4º 
Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 271600
PORTARIA Nº 0027 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/455683.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publica-
da no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora 
REGINA HELENA DO AMARAL GAMA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº 2052148/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, a per-
ceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 0022 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/548047.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/12/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor 
MARLON BRUNO CHAVES MARINHO, matrícula n° 57191639/2, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 271679

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida a base 
de Lambdacialotrina CE 5%, do grupo químico dos Piretróides), 
para atender o Programa Estadual de Controle da Dengue, 
através da solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/02/2018.
HORÁRIO: 10H00 . (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435/0349001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 270634

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 156 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FRANCISCO DA PAZ DA SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº 5141834 
/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, lo tado no 
Centro de Saúde - Guamá, no período de 01 de Fevereiro de 
2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 
02 de Julho de 2016 a 01 de Julho de 2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 157 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ADILSON SEBASTIAO 
FERNANDES LOUREIRO JUNIOR, Id. Funcional nº 57205085 
/ 1, ocupante do cargo de MAQUEIRO, lo tado na Unidade de 
Referência Especializada AIDS, no período de 02 de Janeiro de 
2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
14 de Outubro de 2016 a 13 de Outubro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 14 de Outubro de 2016 a 13 de Outubro 
de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1620/ 
10.11.2017, publicada no DOE 33.496/13.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 271695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrução Normativa Nº 01, de 19 de Janeiro de 2018
Dispõe sobre normas e procedimentos a serem seguidos no 
âmbito do Centro de Distribuição da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Estado do Pará (SESPA), bem como nas 
unidades por ele atendidos.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através do Decreto S/N, publicado 
DOE nº 32.872, em 24 de abril de 2015, e em conformidade com 
o art.138, parágrafo único, inciso IV da Constituição Estadual,
Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos 
executados pelo Centro de Distribuição(CD) da SESPA, 
responsável pelo recebimento, armazenamento e distribuição de 
medicamentos, alimentos e correlatos a todo o Estado do Pará;
Considerando a demanda de produtos requerida pelos 13 
(treze) Centros Regionais de Saúde (CRS) do Estado do Pará, e 
a complexidade dos diversos programas atendidos pela SESPA;
Considerando a necessidade de revisão da Instrução Normativa 
Nº 01/2016, publicada no DOE de 17 de fevereiro de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar a Instrução Normativa que trata de normas e 
procedimentos de recebimento, armazenamento e distribuição 
de medicamentos, suplementos alimentares e correlatos no 
âmbito da SESPA.
Art. 2°  Para efeitos desta Instrução Normativa são adotadas as 
seguintes defi nições:
 Correlato: Substância, produto, aparelho ou acessório 
cujo uso ou aplicação esteja ligado à defesa e proteção da saúde 
individual ou coletiva, à higiene pessoal ou de ambientes, ou a 
fi ns diagnósticos e analíticos, os cosméticos e perfumes, e, ainda, 
os produtos dietéticos, óticos, de acústica médica, odontológicos 
e veterinários.
 Carta de Troca: Documento em papel timbrado emitido 
por fornecedor, onde o mesmo se compromete a trocar lote 
específi co de item com validade abaixo da contratada, devendo 
conter número da DANFE a que se refere.
 Carta de Correção: Documento fi scal com o objetivo 
de corrigir informações da nota fi scal, que não sejam data da 
emissão, valor unitário, valor total, quantidade, descrição do 
item, emitente e endereço do destinatário.

Capítulo I
Do Recebimento

Art. 3°  O único local autorizado a realizar recebimento 
de medicamentos, suplementos alimentares e correlatos 
pertencentes ao 1º Centro Regional de Saúde do Pará e ao nível 
central da SESPA é o Centro de Distribuição localizado na cidade 
de Marituba (RODOVIA BR-316, Km 10 Nº 3651 - URIBOCA).
Art. 4°  No ato do recebimento dos produtos deverão ser 
observados:
1. Especifi cação do produto: Deverá vir conforme descrito na 
Nota de Empenho, com descrição em nome DCB ou CATMAT, que 
pode ser entre parênteses ao lado do nome comercial;
2. Condições de transporte: Os produtos deverão ser 
transportados de forma que garanta sua integridade e qualidade, 
observando-se orientações do fabricante quanto a condições 
ideais de temperatura e umidade;
3. Integridade do produto: Os produtos deverão estar íntegros 
e em sua embalagem original, considerando tanto embalagem 
primária quanto secundária e terciária, se houver;


